PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 08 / 2005

Altera dispositivos do Regimento Interno da Câmara Municipal de Bebedouro e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO/ESTADO DE SÃO PAULO, usando de suas atribuições legais, regimentais e constitucionais, faz saber que aprova a seguinte Resolução, de autoria do Vereador RUBENS MARCONDES DE OLIVEIRA:

Art. 1º —Fica o §4º do artigo 205 com a seguinte redação:

Art. 205 - ...............................

..............................................

§4º - A Explicação Pessoal dar-se-á logo após a Palavra Livre no Expediente e será de 2 (dois) minutos, destinando-se aos Vereadores inscritos para falar sobre tema de sua escolha, preferencialmente, sobre o teor das Indicações por ele apresentadas e que constam da pauta dos trabalhos do dia.

Art. 2º — As despesas decorrentes da presente Resolução correrão por conta de dotação orçamentária própria, suplementada, se necessário.

Art. 3º — Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 07 de abril de 2005.

RUBENS MARCONDES DE OLIVEIRA

VEREADOR - PMDB

JUSTIFICATIVA

        O presente projeto de resolução visa a alterar dispositivo do Regimento Interno da Câmara Municipal de Bebedouro para permitir que o Vereador tenha mais tempo para se manifestar na explicação pessoal sobretudo quanto às sugestões encaminhadas para as autoridades competentes do município.

       Contamos com o apoio dos nobres Vereadores para o encaminhamento favorável ao projeto.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 07 de abril de 2005.

RUBENS MARCONDES DE OLIVEIRA

VEREADOR - PMDB

PAGE
“Deus Seja Louvado”